70) Augustinus, *De libero arbitrio*, II, c.17, n.45 (CCSL): Omnis enim res mutabilis etiam formabilis sit necesse est. Sicut autem mutabile dicimus quod mutari potest, ita formabile quod formari potest appellauerim. **Nulla autem res formare se ipsam potest, quia nulla res potest dare quod**

non habet, et utique ut habeat formam formatur aliquid. 「可変的なものはみな、必ず形をもちうるものである。われわれは変化されうるものを「変化を受け入れうるもの(可変的なもの)」mutabileと呼ぶように。形づくられうるものを「形をもちうるもの」formabileと呼ぶ。しかし、どんなものも自分自身で形を与えることはできない。なぜなら、どんなものも自分のもたないものを自分自身に与えることはできないからである。そして、あるものが形をもつということは、それが形づくられるということである」。『自由意志』泉治典訳、1989、p.127。ヘンリクススのテキストの下線部分 anima de se sit mutabilis a veritate in falsitatem, et ita quantum est de se non sit veritate cuiusquam rei informata, sed informabilis, が大幅に異なる。

71) cf. *Henrici de Gandavo Quaestiones ordinariae Summa*, a.1, q.2 [ed. by Wilson, p.44, l.316–p.45, l.328]

72) cf. Augustinus, *De libero arbitrio*, II, c.16–17, n.44–45 (CCSL): Si ergo quidquid mutabile aspexeris, uel sensu corporis uel animi consideratione capere non potes, nisi aliqua numerorum forma teneatur, qua detracta in nihil recidat, noli dubitare, ut ista mutabilia non intercipientur, sed dimensis motibus et distincta uarietate formarum quasi quosdam uersus temporum peragant, esse aliquam formam aeternam et incommutabilem, quae neque contineatur et quasi diffundatur locis neque protendatur atque uarietur temporibus, per quam cuncta ista formari ualeant et pro suo genere implere atque agere locorum ac temporum numeros. … (注70の箇所) … Quapropter quaelibet res si quam habet formam, non ei opus est accipere quod habet; si qua uero non habet formam, non potest a se accipere quod non habet. Nulla ergo res, ut diximus, formare se potest. Quid autem amplius de mutabilitate corporis et animi dicamus? superius enim satis dictum est. Conficitur itaque, ut corpus et animus forma quadam incommutabili et semper manente formentur. 「身体の感覚や精神の思惟によって、見うるすべての可変的なものをとらえることができたならば、それは可変的なものが、何らかの数の形相によって保持されているからにはかならない。これが取り去られるなら、可変的なものは無に帰すであろう。だが君は、永遠不変の形相があることを疑ってはならない。可変的なものはこれによって中断を免れ、測定される運動の中で形相のさまざまな相違をもちつつ、いわば時間のあぜ道を最後まで歩みとおすのである。その永遠の形相は、場所の中におかれていわば分散されず、また時間と一緒に伸びたり変化したりもしない。だが、すべての可変的なものはこれによって形づくられることができ、それぞれの類に従って一定の分量の時間空間をみだし占領することができるのである。… (注70の箇所) …。したがって、すでに形をもつものは何でも、そのもつものを受け取る必要はない。しかしもたないとすると、もたないものを自分から受け取ることはできない。それゆえ、今いったように、何ものも自分で形づくることはできないのである。魂と身体の変性についてこれ以上いふべきことがあるだろうか。われわれはもう十分に述べた。そこで、**魂も身体も、ある不変で常にありつづける形相によって形づくられる、と結論される**」。『自由意志』泉治典訳、1989、pp. 126–217。

73) Augustinus, *De vera religione*, c.36, n.66 (CCSL): Cetera illius unius similia dici possunt, in quantum sunt, in tantum enim et uera sunt. Haec est autem ipsa eius similitudo et ideo ueritas. **Vt enim ueritate sunt uera quae uera sunt, ita similitudine similia sunt quaecumque similia.** Vt ergo ueritas forma uerorum est, ita similitudo forma similium. Quapropter quoniam uera in tantum uera sunt, in quantum sunt, in tantum autem sunt, in quantum principalis unius similia sunt, ea forma est omnium quae sunt, quae est summa similitudo principii et ueritas est, quia sine ulla dissimilitudine est. 「その他のものは存在する限りにおいて、彼の一つなるものに似ていると言われ